Resposta ao Requerimento nº 2011/2022
Autoria: MARCELO YOSHIDA
Assunto: Informações sobre atendimentos na UBS Bom Retiro.

Exmo. Sr.

FRANKLIN DUARTE DE LIMA
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 18 de novembro de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

                                      Prefeita Municipal

PREFEITURADE
VALINHOS

C.I. nº 594/2022 — SS

Valinhos, 17 de novembro de 2022.

Para: Departamentode Assuntos Institucionais/Secretariade Governo

Da: Secretaria da Saúde

Ref.: Requerimentonº 2011/2022

C.I. nº 1441/2022 — DAI/SG

(Processo nº 25.804/2022)

Em atendimento ao Requerimento nº 2011/2022 de autoria do

vereador Marcelo Yoshida, segue informações prestadas pelo Departamento de

Atenção Básica.

Era o que tínhamos a informar.

Atenciosamente,

   Makxcelo Gosentini

Secretárió da a

| - EDE
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaQvalinhos.sp.gov.br- Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS

Estado de São Paulo
C.l. Nº 502/2022 -D.A.B./S.S.

Valinhos, 10 de novembro de 2022

De: Departamentode Atenção Básica

Para: Secretaria da Saúde

Ref: Requerimento2011/2022

Em resposta ao requerimento acima, de autoria do vereador MARCELO

YOSHIDA, no que compete a este departamento informamos:

1- Quantos atendimentos são realizados por mês na UBS Bom Retiro?

Detalhar por especialidade.
Nos últimos 03 mesesforam atendidos conforme as especialidades:

ESPECIALIDADES AGO SET OUT

Clínica geral 561 491 456
Ginecologia 267 190 137

Pediatria 205 160 162

2- Como está a fila de espera para marcação de consultas? Detalhar por

especialidade.
No momento a administração está procedendo mudança na forma de marcação

de consultas, que vai manter a agenda aberta sem data certa para marcação,

desta forma, mensurando de forma apurada a demanda reprimida existente.

3- Quais bairros são atendidos pela UBS Bom Retiro?

Anexo.

4- Há planejamento para construção de outra UBS em bairro próximo para

atender a alta demanda?

Sim, já está em andamento processo para construção de nova UBS no Jardim

Palmares que em breve

tempo, absorverá parte dos bairros atendidos,
na | e 4

contemplandoo ayrento da População quegeograficamente reside no entorno

das UBS.
André Luiz Rosa

Depto. de Atehção Básica
Diretor

PAÇO MUNICIPAL— PALÁCIO INDEPENDÊNCIA-— Rua Antônio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP CEP 13270-000

BAIRROS ATENDIDOSPELA UBS BOM RETIRO

Chácara Nova Era
Fazenda São Luiz
Jardim Bom Retiro
Jardim das Figueiras
Jardim Eliza
Jardim Nova Palmares
Jardim Nova Palmares ll
Jardim Ribeiro
Jardim Santa Rosa
Jardim São Pedro
Jardim União
Loteamento Pedra Verde
Monte Verde (uma parte)
Ortizes
Parque Residencial Maison Blanche
Pedreira
Pinheirinho
Ponte Alta (uma parte)
Residencial Nova Era

 Vila São Joaquim

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 46Y9J84962J84DTR
		2022-11-18T16:23:50-0300

		2022-11-18T16:23:50-0300

		2022-11-18T16:23:50-0300

		2022-11-18T16:23:50-0300